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單位：人、%


比率 比率


881      592      67.20   289           32.80    204.84      


909      601      66.12   308           33.88    195.13      


937      596      63.61   341           36.39    174.78      


884      576      65.16   308           34.84    187.01      


增減數 3          16-        2.04-     19             2.04      17.83-        


增減％ 0.34     2.70-        -- 6.57             --    --


資料來源:本局公務統計報表「1769-01-02-2」半年報。


年 底 別


義消人力


合  計 男


107年底


110年底


110年底與


107年底比較


女
性比例


（男/女）


108年底


109年底


苗栗縣義勇消防人員性別概況 


消防業務主要從事外勤第一線救災救護工作，具高危險性又需操作或背


負大型救災機具及裝備，工作時間不分晝夜且冗長。近年又因極端氣候與災


害型態日趨複雜，一旦發生災害時均需投入大量人力及物力；在消防人力普


遍不足的情況下，積極運用義勇消防組織人員協助進行各項災害搶救、緊急


救護及防火宣導等工作，在本縣安全防護網的建構上，確是不可或缺的一環。


為期有助於民力運用精進之參考，本文特就義勇消防人員組織、年齡及性別


分布等狀況加以分析，提供招募及訓練本縣義勇消防人員時的參考。 


一、 性別統計分析： 


(一)110 年底，本縣現有義勇消防人員 884 人，男性 576 人，女性 308 人，


男性人數與女性人數相比，約為 1.87：1。 


本縣義勇消防人員 110 年底為 884 人，其中男性 576 人（占 65.16


％），女性 308 人（占 34.84％）；自 107 年底以來，總人數增加 3人(增


幅 0.34％)，男性減少 16 人(增幅-2.7％)，女性增加 19 人(增幅 6.57


％)。分析性比例概況，本縣義勇消防人員性比例在 107 年底為 204.84，


至 110 年底降為 187.01，4 年間減少 17.83，近 4 年兩者差距有逐漸縮


小的趨勢。男性人數與女性人數相比，約為 1.87：1。（詳表 1） 


表 1 苗栗縣義勇消防人員概況 


107 年底至 110 年底 
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 (二)110 年底，本縣義勇消防人員性比例 187.01 較臺灣地區義勇消防人員


平均性比例 289.33 為低，顯示本縣女性義勇消防人員占比相較臺灣地


區各縣市係屬較高者。 


臺灣地區 22 縣市中，本局義勇消防人員性比例 187.01 居第 5 低，


亦較臺灣地區義勇消防人員平均性比例 289.33 為低，在臺灣本島西部


縣市中僅次於南投縣。由此可知，本局女性義勇消防人員占比相較臺灣


地區各縣市係屬較高者。（詳圖 1） 


圖 1 臺灣地區義勇消防人員性比例 


                   110 年底 


 


  


 


 


 


 


 


 


 


 


  資料來源：內政部消防署 


 


(三)110 年底，就本縣義勇消防人員隊別及年齡別分析，以救災義消 534 人


最多（占 60.41％），宣導義消 246 人次之（占 27.83％），救護義消 104


人居第三（占 11.76％）。從年齡別角度來看，以 55 歲-59 歲義勇消防


人員 167 人最多（占 18.89％），50 歲-54 歲 139 人次之（占 15.72％），


60 歲-64 歲 134 人再次之（占 15.16％），三者合計占義勇消防人員總


數 49.77％，將近 5成。 
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單位：％


男 女 男 女 男 女 男 女


總　　計 100.00    100.00    100.00    100.00    100.00    100.00    100.00    -             100.00    100.00    100.00    100.00    


未滿 25歲 0.90        1.22        0.32        0.56        0.59        -             -             -             -             4.81        5.97        2.70        


25歲-29歲 3.51        4.70        1.29        3.56        3.54        3.85        0.81        -             0.81        9.62        13.43      2.70        


30歲-34歲 4.64        6.96        0.32        6.37        6.69        -             0.41        -             0.41        5.77        8.96        -             


35歲-39歲 6.67        9.04        2.27        9.18        9.25        7.69        1.63        -             1.63        5.77        7.46        2.70        


40歲-44歲 10.41      12.52      6.47        13.48      13.58      11.54      4.88        -             4.88        7.69        4.48        13.51      


45歲-49歲 12.33      13.22      10.68      12.55      12.60      11.54      10.98      -             10.98      14.42      17.91      8.11        


50歲-54歲 15.72      13.22      20.39      12.92      12.80      15.38      20.33      -             20.33      19.23      16.42      24.32      


55歲-59歲 18.89      15.65      24.92      17.42      16.93      26.92      26.42      -             26.42      8.65        5.97        13.51      


60歲-64歲 15.16      11.65      21.68      11.61      12.01      3.85        21.95      -             21.95      17.31      8.96        32.43      


65歲以上 11.76      11.83      11.65      12.36      12.01      19.23      12.60      -             12.60      6.73        10.45      -             


年 齡 別
合　  計  救 災 義 消 宣 導 義 消 救 護 義 消


單位：人


男 女 男 女 男 女 男 女


總　　計 884        575        309        534        508        26          246        -            246        104        67          37          


未滿 25歲 8            7            1            3            3            -            -            -            -            5            4            1            


25歲-29歲 31          27          4            19          18          1            2            -            2            10          9            1            


30歲-34歲 41          40          1            34          34          -            1            -            1            6            6            -            


35歲-39歲 59          52          7            49          47          2            4            -            4            6            5            1            


40歲-44歲 92          72          20          72          69          3            12          -            12          8            3            5            


45歲-49歲 109        76          33          67          64          3            27          -            27          15          12          3            


50歲-54歲 139        76          63          69          65          4            50          -            50          20          11          9            


55歲-59歲 167        90          77          93          86          7            65          -            65          9            4            5            


60歲-64歲 134        67          67          62          61          1            54          -            54          18          6            12          


65歲以上 104        68          36          66          61          5            31          -            31          7            7            -            


合　  計  救 災 義 消 宣 導 義 消 救 護 義 消
年 齡 別


110 年底，就本縣義勇消防人員隊別及年齡別分析，以救災義消 534


人最多（占 60.41％），宣導義消 246 人次之（占 27.83％），救護義消


104 人居第三（占 11.76％）；觀察性別分布，男性以救災義消 508 人最


多（占男性總數 88.35％），女性以宣導義消 246 人最多（占女性總數


79.61％）。 


從年齡別角度來看，以 55 歲-59 歲義勇消防人員 167 人最多（占


18.89％），男性 90 人、女性 77 人；50 歲-54 歲 139 人次之（占 15.72


％），男性 76 人、女性 63 人；60 歲-64 歲 134 人再次之（占 15.16％），


男、女性皆為 67 人；三者合計占義勇消防人員總數 49.77％，將近 5


成。另未滿 25 歲義勇消防人員 8人為最少（占 0.90％），男性 7人、女


性 1人。（詳表 2、3） 


表 2 苗栗縣義勇消防人員數－按隊別及年齡別分 


110 年底 


 


 


 


 


 


 


 


 


資料來源：本局督察科及公務統計報表「1769-01-02-2」半年報。 


 表 3 苗栗縣義勇消防人員年齡占比－按隊別及性別分 


                      110 年底 
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單位：人


男 女 男 女 男 女 男 女


總　　計 884        575        309        348        245        103        54          47          7            482        283        199        


未滿 25歲 8            7            1            -            -            -            -            -            -            8            7            1            


25歲-29歲 31          27          4            6            4            2            -            -            -            25          23          2            


30歲-34歲 41          40          1            8            7            1            -            -            -            33          33          


35歲-39歲 59          52          7            13          11          2            -            -            -            46          41          5            


40歲-44歲 92          72          20          26          21          5            -            -            -            66          51          15          


45歲-49歲 109        76          33          53          43          10          3            3            -            53          30          23          


50歲-54歲 139        76          63          74          48          26          3            2            1            62          26          36          


55歲-59歲 167        90          77          62          42          20          8            6            2            97          42          55          


60歲-64歲 134        67          67          64          41          23          6            5            1            64          21          43          


65歲以上 104        68          36          42          28          14          34          31          3            28          9            19          


年 齡 別
合　  計  幹    部 顧    問 隊    員 


(四)110 年底，觀察本縣義勇消防人員職稱與性別之年齡分布，隊員以 55


歲-59歲 97人最多，男性42人(占 43.30％)、女性 55人(占 56.70％)；


從性別看隊員的年齡分布，55 歲以上男性占男性隊員約 4 分之 1，而


55 歲以上女性則占女性隊員近 6成，具有顯著差異。 


110 年底，觀察本縣義勇消防人員職稱與性別之年齡分布，幹部以


50 歲-54 歲 74 人最多，男性 48 人(占 64.86％)、女性 26 人(占 35.14


％)；顧問以 65 歲以上 34 人最多，男性 31 人(占 91.18％)、女性 3人(占


8.82％)；隊員以 55 歲-59 歲 97 人最多，男性 42 人(占 43.30％)、女


性 55 人(占 56.70％)。 


從性別看隊員的年齡分布，未滿 40 歲的隊員計 112 人，占全體隊


員 23.24％，男性 104 人(占男性隊員 36.75％)、女性 8人(占女性隊員


4.02％)；40 歲-54 歲隊員計 181 人，占全體隊員 37.55％，男性 107


人(占男性隊員 37.81％)、女性 74 人(占女性隊員 37.19％)；55 歲以上


隊員計189人，占全體隊員39.21％，男性 72人(占男性隊員 25.44％)、


女性 117 人(占女性隊員 58.79％)。由此可知，55 歲以上男性占男性隊


員約 4分之 1，而 55 歲以上女性則占女性隊員近 6成，具有顯著差異。


（詳表 4） 


表 4 苗栗縣義勇消防人員數－按職稱及年齡別分 


                      110 年底 


 


 


 


 


 


 


 


 


資料來源：本局督察科及公務統計報表「1769-01-02-2」半年報。 


備註：幹部包含總隊長、副總隊長、(副)長、(副)分隊長、(副)小隊長、(副)總幹事、(助理)幹事等。 
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二、促進性別平等之規劃及目標  


(一) 確定預期成果 


  為期迅速有效執行救災、救護與平日防災宣導等勤務，解決本縣


義勇消防人員所面臨人力老化、可協勤人數比例偏低等困境，以成為


保護縣民生命、財產安全之堅強後盾，亟待增加組織流動性及其功能


升級。 


(二) 發展並選擇方案 


為達成以上預期成果，本縣義勇消防人力運用的規劃目標在於「增員」


與「增能」。 


1. 方案一：「多元招募管道，擴增消防民力。」 


利用網際網路、粉絲團及社群軟體等輔導各義消組織擴大招募年


輕新血加入，以解決未來年齡老化與人力斷層等問題；並藉由新世代


加入，進而輔導成立機能型義消組織，廣納民間各界專業人才以增進


義勇消防人員防救災量能。 


此外，將義消人力招募範圍延伸至大專院校社團、退伍軍人、消


防替代役、網路資訊產業、通訊工程產業、營建工程產業及醫療產業


人員等各類族群，以突破傳統招募困境。 


同時，於未成立宣導義消之鄉鎮接續成立宣導義消分隊，落實火


災預防教育之紮根基礎工作。 


2. 方案二：「強化專業訓練，提升協勤效能。」 


規劃救災、宣導義消培訓 CPR 及 AED 救護專業訓練，進而推廣民


眾緊急救護能力，以分擔警消與救護義消緊急救護工作壓力。 


依據地區環境災害特性，規劃辦理基本災害防救訓練課程及進階


專業訓練課程，使其具備消防及防救災知識與概念，並持續訓練與強


化，以利協勤期間或災害發生時，有效配合警消人員執行防救災任務，


降低災害衝擊。 


另外，落實義消人員協勤、演習、訓練等資料建置及統計，俾確


實掌握義消防救災能量，以及災時之統籌調度。 
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(三) 延伸議題 


從事義消服務具有一定的危險性，其激發愛人、救人之榮譽心與


奉獻精神，值得令人敬佩。如何提升義消人員正面形象，有賴於救災、


防火宣導、演習及各項災情查報等工作時，將其成果即時或定期上傳


至機關網路、媒體或相關防救災刊物，供社會大眾增進對義消人員的


認知。 


更進一步，積極爭取與推廣義消人員各項福利及保障，讓義消兄


弟姊妹們發揮大愛的同時，也能感受到政府及社會各界對其付出的肯


定與關懷，使其執勤時無後顧之憂。而本縣相關義勇消防人員福利及


保障措施如下列各項： 


1. 設有苗栗縣福利互助委員會，供本縣義消人員申請重大傷病住院醫療


互助、失能互助、喪葬互助及退隊補助。  


2. 有關社團法人中華民國義勇消防總會與財團法人消防發展基金會共


同辦理之各年度上、下學期『消防及義消子女獎學金』申請，針對苗


栗縣符合資格之義消人員，彙整相關申請文件，函發社團法人中華民


國義勇消防總會，錄取者核發獎學金，合格申請者案件總會贈獎狀乙


紙、禮品乙份。  


3. 義消人員因執行公務傷亡可依「消防法」第 30 條及「苗栗縣義勇人


員福利互助辦法」等 2項申請補助，並可向本局所投保之團體福利壽


險(意外險)公司、財團法人消防發展基金會、財團法人義勇消防人員


安全濟助基金會、財團法人警察消防及義勇民力安全濟助基金會等 4 


個單位請領給付。 


4. 補助義勇消防人員辦理定期訓練誤餐費及工作作業費等，並積極安排


專業訓練以強化義消人員各項災害應變能力。 


5. 依據消防法第 29條第 1項規定：「依本法參加義勇消防編組之人員接


受訓練、演習、服勤時，直轄市、縣(市)政府得依實際需要供給膳宿、


交通工具或改發代金。參加服勤期間，得比照國民兵應召集服勤另發


給津貼。」消防局得視勤務需要對義消人員實施在隊服勤並協助出勤，


故編列協勤費以慰勞義消人員工作辛勞。 
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三、結語 


本縣近 4 年來義勇消防人員組織流動陷於停滯，尤其女性宣導義消


50 歲以上者占 80％以上，而救災義消多為男性、宣導義消全為女性，年


齡老化與人力斷層將是未來防救災民力運用所面臨之困境。 


期望透過招募管道多元化，以及強化專業訓練，並積極提供義消人員


各項福利與保障，進而提升義勇消防人員之正面形象，共同營造本縣成為


一個安心、安全的樂活城市。 
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壹、前言 


消防工作主要在於維護公共安全，本局 110 年施政計畫以「落實火災


預防機制，減少火災損失」積極守護民眾生命財產免於災害威脅，貫徹以


縣民為中心之理念全力做好防火、救災及為民服務工作。 


火災雖屬人為災害，但是造成的傷害往往是非常重大；本局秉持服務


與效率政府之精神，密切注意火災人員傷亡發展趨勢，積極執行各項消防


安全改善措施，以保障人民生命財產安全。本文首先以近六年之火災統計


資料，分析本縣各性別火災死傷人數及傷亡率概況，再從火災死傷原因探


討各性別差異情形，進而在火災預防宣導及火場搶救作為上，多方納入性


別觀點作為參考依據，達成性別的實質平等。 


貳、分析論述 


一、火災傷亡人數、傷亡率及性比例概況 


  本縣 109 年火災傷亡人數共 4人，男性 2人（占 50.00％），女性 2人


（占 50.00％）。其中，男性死亡 1人，受傷 1人；女性亦死亡 1人，受傷


1人，死亡人數男女性均相同，各占 50.00％。 


  自 104 年以來，本縣火災死亡人數除 104 年、108 年及 109 年外，均為


男性高於女性；受傷人數則是除 104 年、108 年及 109 年外，皆是女性高於


男性。分析 104 年至 109 年火災傷亡人數變動情形，男性減少 4 人、女性


減少 10人。其中，男性死亡人數減少 2人，受傷人數亦減少 2人；女性死


亡人數減少 10人，受傷人數則無增減。 


  又從傷亡率來看，本縣 109 年火災傷亡率為 0.74 人/十萬人，低於臺


灣地區平均值 2.46 人/十萬人；近五年，本縣火災傷亡率均在 2人/十萬人


以下，以 107 年火災傷亡率 0.73 人/十萬人為最低。109 年男性火災傷亡率


為 0.71 人/十萬人，女性火災傷亡率為 0.76 人/十萬人，男女相對倍數為


0.93 倍。除 105 年、106 年本縣男性火災傷亡率高於女性達 1.88 倍外；其


餘四年則是女性高於男性。（詳表 1、圖１） 
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 單位：人、％、人/十萬人


男 女


女性


比率


（％)


男 女


女性


比率


（％)


男 女


女性


比率


（％)


總計 男 女


6         12        66.67  3        11       78.57 3       1         25.00   3.18  2.06  4.38  0.47   


6         3         33.33  5        1         16.67 1       2         66.67   1.60  2.07  1.10  1.88   


6         3         33.33  5        1         16.67 1       2         66.67   1.62  2.09  1.11  1.88   


2         2         50.00  2        -         0.00 -        2         100.00 0.73  0.70  0.75  0.94   


4         6         60.00  1        4         80.00 3       2         40.00   1.83  1.42  2.26  0.63   


2         2         50.00  1        1         50.00 1       1         50.00   0.74  0.71  0.76  0.93   


增減數 4-         10-        16.67-  2-        10-       -28.57 2-       -          25.00   


增減％ 66.67-   83.33-   -- 66.67-  90.91-  -- 67-     -          --


說    明： 1.資料來源：內政部消防署及本局公務統計報表「1764-00-02-2苗栗縣火災人員死傷、財物損失」月報。


 2.傷亡率(每十萬人火災傷亡人數) = 火災傷亡人數 x 10萬人/平均人口數


3.相對倍數 = 男性傷亡率/女性傷亡率。


109年與


104年比較


年 別


104年


105年


106年


107年


109年


傷亡人數 死亡人數 受傷人數 傷亡率2.


相對


 倍數3.


108年


表 1 苗栗縣火災傷亡人數及傷亡率概況 


 104 年至 109 年 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


圖 1 苗栗縣火災傷亡人數及傷亡率走勢 


104 年至 109 年 
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結構比


(％)


結構比


(％)


結構比


(％)
女


結構比


(％)


總  計 54         17         31.48    18         33.33    9           16.67    10         18.52    


苗栗市 10         4           40.00    3           30.00    1           10.00    2           20.00    


頭份市 5           2           40.00    -            -            3           60.00    -            -            


苑裡鎮 5           2           40.00    -            -            -            -            3           60.00    


通霄鎮 3           1           33.33    1           33.33    -            -            1           33.33    


竹南鎮 2           1           50.00    1           50.00    -            -            -            -            


後龍鎮 14         -            -            10         71.43    3           21.43    1           7.14      


卓蘭鎮 1           -            -            1           100.00   -            -            -            -            


大湖鄉 -            -            -- -            -- -            -- -            --


公館鄉 2           1           50.00    -            -            1           50.00    -            -            


銅鑼鄉 4           2           50.00    1           -- -            -            1           25.00    


南庄鄉 -            -            -- -            -- -            -- -            --


頭屋鄉 1           1           100.00   -            -            -            -            -            -            


三義鄉 -            -            -- -            -- -            -- -            --


西湖鄉 1           1           100.00   -            -            -            -            -            -            


造橋鄉 3           -            -            1           33.33    -            -            2           66.67    


三灣鄉 -            -            -- -            -- -            -- -            --


獅潭鄉 1           1           100.00   -            -            -            -            -            -            


泰安鄉 2           1           50.00    -            -            1           50.00    -            -            


資料來源：內政部消防署及本局公務統計報表「1764-00-02-2苗栗縣火災人員死傷、 財物損失」月報。


傷亡


總人數


單位：人、％


男 女 男


受傷人數


女


死亡人數


鄉鎮市別


二、火災傷亡人數鄉鎮市分布 


  104 年至 109 年，本縣共 54 人因火災傷亡。死亡人數中，男性 17人、


女性 18 人，女性較男性多 1 人，兩者合占傷亡總人數的 64.81％；受傷人


數中，男性 9人、女性 10 人，女性亦比男性多 1人。觀察火災傷亡人數鄉


鎮市分布，以後龍鎮傷亡 14人為最多（占 25.93％），其次為苗栗市 10人


（占 18.52％），其餘鄉鎮市皆在 5人以下。 


  從近六年後龍鎮與苗栗市火災傷亡情形來看，後龍鎮因火災死亡共計


10 人，均為女性；受傷者有 4 人，分別為男性 3 人、女性 1 人，性比例為


300.00。苗栗市因火災死亡者 7人，男性 4人、女性 3人，性比例為 133.33；


受傷者有 3人，分別為男性 1人、女性 2人，性比例為 50.00。（詳表 2） 


表 2 苗栗縣火災傷亡人數鄉鎮市分布 


104 年至 109 年 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


                                                                                 


註：104 年 12 月 27 日 4 時 57 分，本縣後龍鎮違章禽畜舍金紙加工鐵皮屋，因敬神點燈不慎引燃大火，造成 8名女性死亡，


3名男性受傷。 
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單位：人、％


合 計 自 殺 火 焰


灼 燒


有 害


氣 體


跳 樓 外 物


擊 中


倒塌物


壓 到


其 他 不 明


因 素


死亡 3         -            2         1         -         -         -         -           -           


受傷 3         -            -         3         -         -         -         -           -           


死亡 5         2           2         1         -         -         -         -           -           


受傷 1         -            1         -         -         -         -         -           -           


死亡 5         -            3         2         -         -         -         -           -           


受傷 1         -            -         -         -         -         -         -           1           


死亡 2         -            1         1         -         -         -         -           -           


受傷 -         -            -         -         -         -         -         -           -           


死亡 1         -            -         1         -         -         -         -           -           


受傷 3         -            1         1         -         -         -         1           -           


死亡 1         1           -         -         -         -         -         -           -           


受傷 1         -            1         -         -         -         -         -           -           


死亡 17       3           8         6         -         -         -         -           -           


％比 65.38  100.00   72.73  60.00  - - - -        -        


受傷 9         -            3         4         -         -         -         1           1           


％比 34.62  - 27.27  40.00  - - - 100.00  100.00  


合 計 自 殺 火 焰


灼 燒


有 害


氣 體


跳 樓 外 物


擊 中


倒塌物


壓 到


其 他 不 明


因 素


死亡 11       -            10       1         -         -         -         -           -           


受傷 1         -            1         -         -         -         -         -           -           


死亡 1         -            -         1         -         -         -         -           -           


受傷 2         -            -         2         -         -         -         -           -           


死亡 1         -            -         -         -         -         -         -           1           


受傷 2         -            2         -         -         -         -         -           -           


死亡 -         -            -         -         -         -         -         -           -           


受傷 2         -            1         -         -         -         -         1           -           


死亡 4         3           -         1         -         -         -         -           -           


受傷 2         -            2         -         -         -         -         -           -           


死亡 1         -            -         1         -         -         -         -           -           


受傷 1         -            -         1         -         -         -         -           -           


死亡 18       3           10       4         -         -         -         -           1           


％比 64.29  100.00   62.50  57.14  - - - -        100.00  


受傷 10       -            6         3         -         -         -         1           -           


％比 35.71  - 37.50  42.86  - - - 100.00  -        


資料來源：內政部消防署及本局公務統計報表「1764-00-02-2苗栗縣火災人員死傷、 財物損失」月報。


105年


年 別
死傷


別


男 性 死 傷 原 因


104年


106年


107年


109年


總  計


年 別


108年


109年


總  計


死傷


別


女 性 死 傷 原 因


104年


105年


106年


107年


108年


三、火災人員死傷原因 


分析本縣火災人員死傷原因，109 年傷亡的 4人中，男性部分，燒炭自


殺身亡者有 1 人；因火焰灼燒受傷者有 1 人。女性部分，因敬神、祭祖不


慎引起火災，且高齡致行動遲緩錯失逃生先機而吸入有害氣體（包括濃煙）


死亡者有 1 人；肇因不明人士燃放爆竹造成火災，致吸入有害氣體（包括


濃煙）受傷者亦有女性高齡長者 1人。 


從 104 年至 109 年本縣火災累計死傷人數觀察，不論男女性皆以受火


焰灼燒傷亡者最多，占傷亡總數 54 人的 50％；其中男性有 11 人、女性有


16人，女性高於男性。其次為吸入有害氣體（包括濃煙）者，男性有 10人、


女性有 7 人，則是男性高於女性。至於自殺者有 6 人，占人員傷亡總數的


11.11％，男性與女性相同，各有 3人。（詳表 3） 


表 3 苗栗縣火災人員死傷原因概況 


104 年至 109 年 
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單位：次、％


合 計 縱 火 自 殺 燈 燭 爐 火


烹 調


敬 神


掃 墓


祭 祖


菸 蒂 電氣因


素


機械設


備


玩 火 烤 火 施工不


慎


易燃品


自 燃


瓦斯漏


氣 或


爆 炸


化學物


品


燃放爆


竹


交通事


故


天然災


害


遺留火


種


原因不


明


其 他


    1,368 8         1         3         47       215     17       67       15       2         1         4         1         1         1         10       4         -         10       5         956     


    1,342 5         1         -         57       190     23       71       10       2         -         11       -         -         -         22       3         1         30       1         915     


    1,059 13       3         1         53       112     26       55       12       2         1         4         -         3         -         5         4         1         17       1         746     


    1,301 16       1         1         49       152     23       48       10       2         1         5             － 1             － 11       6             － 9         1         965     


發生數     5,070 42       6         5         206     669     89       241     47       8         3         24       1         5         1         48       17       2         66       8           3,582


％ 比 100.00 0.83    0.12    0.10    4.06    13.20  1.76    4.75    0.93    0.16    0.06    0.47    0.02    0.10    0.02    0.95    0.34    0.04    1.30    0.16    70.65


資料來源：內政部消防署及本局公務統計報表「1764-00-05-2苗栗縣火災次數按起火原因分」月報。


總計


      原 因


年 別


106 年


107 年


109 年


108 年


四、火災起火原因 


109 年本縣火災起火原因，除其他項 965 次外，以敬神掃墓祭祖 152 次


(占 11.68％)為最多，其次為爐火烹調 49次(占 3.77％)，再其次為電器因


素 48次(占 3.69％)。 


另分析自106年起內政部消防署修正火災統計範圍後之火災起火原因，


近四年總計發生火災 5,070 次，忽略其他項，前三名依序是敬神掃墓祭祖


669 次(占 13.20％)、電氣因素 241 次(占 4.75％)以及爐火烹調 206 次(占


4.06％)。（詳表 4） 


表 4 苗栗縣火災起火原因 


   106 年至 109 年 


 


 


 


 


 


 


 


 


五、火災起火處所 


本縣 109 年之火災起火處所，除路邊、墓地及其他項外，以廚房 51次


(占 3.92％)為最多，其次為臥室 16 次(占 1.23％)，再其次為倉庫 9次(占


0.69％)。 


另從106年起內政部消防署修正火災統計範圍後之火災起火處所分析，


近四年總計發生火災 5,070 次中，忽略路邊、墓地及其他項，前三名依序


是廚房 200 次(占 3.94％)、臥室 90 次(占 1.78％)以及客廳 46 次(占 0.91


％)。（詳表 5） 







【110 年苗栗縣政府消防局統計專題分析第 1 號】 


6 


 


單位：次、％


合 計 客 廳 餐 廳 臥 室 書 房 廚 房 浴 廁 神 龕 陽 台 庭 院 辦 公


室


教 室 倉 庫 機 房 攤 位 工 寮 樓 梯


間


電 梯 管 道


間


走 廊 停 車


場


騎 樓


下


路 邊 墓 地 其 他


   1,368 12      -        26      -        42      2        6        3        4        -        1        13      1        -        3        1        -        -        1        2        -        865    229    157    


   1,342 13      1        27      -        52      -        4        5        3        -        -        11      2        1        9        4        -        -        2        5        6        859    204    134    


   1,059 14      2        21      1        55      2        3        3        8        1        -        7        1        -        11      3        -        -        2        2        5        644    110    164    


   1,301 7        1        16      1        51      2        3        6        7        3        1        9        2        2        6        1        -        -        3        1        5        782    170    222    


發生數    5,070 46      4        90      2        200    6        16      17      22      4        2        40      6        3        29      9        -        -        8              10       16  3,150     713     677


％ 比 100.00 0.91   0.08   1.78   0.04   3.94   0.12   0.32   0.34   0.43   0.08   0.04   0.79   0.12   0.06   0.57   0.18   -        -        0.16   0.20 0.32 62.13 14.06 13.35


資料來源：內政部消防署及本局公務統計報表「1764-00-04-2苗栗縣火災次數按起火處所分」月報。


109年


總計


      原 因


年 別


106年


107年


108年


表 5 苗栗縣火災起火處所 


   106 年至 109 年 


 


 


 


 


 


 


 


 


叁、結論與建議 


一、本縣 109 年火災傷亡人數共 4人，男性及女性各為 2人，分占 50.00％；


其中，男性死亡 1人，受傷 1人；女性亦死亡 1人，受傷 1人。分析 104


年至 109 年火災傷亡人數變動情形，男性減少 4人、女性減少 10人。其


中，男性死亡人數減少 2 人，受傷人數亦減少 2 人；女性死亡人數減少


10人，受傷人數則無增減。又從傷亡率來看，近五年本縣火災傷亡率均


在 2人/十萬人以下，以 107 年火災傷亡率 0.73 人/十萬人為最低。本縣


109 年男性火災傷亡率為 0.71 人/十萬人，女性火災傷亡率為 0.76 人/


十萬人，男女相對倍數為 0.93 倍。 


二、分析本縣火災人員死傷原因，109 年傷亡的 4 人中，男性部分，燒炭自


殺身亡者有 1 人；因火焰灼燒受傷者有 1 人。女性部分，因敬神、祭祖


不慎引起火災，且高齡致行動遲緩錯失逃生先機而吸入有害氣體（包括


濃煙）死亡者有 1 人；肇因不明人士燃放爆竹造成火災，致吸入有害氣


體（包括濃煙）受傷者亦有女性高齡長者 1 人。從 104 年至 109 年本縣


火災累計死傷人數觀察，不論男女性皆以受火焰灼燒傷亡者最多，占傷


亡總數 54人的 50％。其中男性有 11人、女性有 16 人，女性高於男性；


其次為吸入有害氣體（包括濃煙）者，男性有 10人、女性有 7人，則是


男性高於女性。至於自殺者有 6 人，占人員傷亡總數的 11.11％，男性


與女性相同，各有 3人。 
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三、104 年至 109 年，本縣共 54 人因火災傷亡。死亡人數中，男性 17 人、


女性 18 人，女性較男性多 1人，兩者合占傷亡總人數的 64.81％；受傷


人數中，男性 9人、女性 10 人，女性亦比男性多 1人。觀察火災傷亡人


數鄉鎮市分布，以後龍鎮傷亡 14 人為最多（占 25.93％），其次為苗栗


市 10人（占 18.52％），其餘鄉鎮市皆在 5人以下。 


四、109年本縣火災起火原因，除其他項 965次外，以敬神掃墓祭祖 152次(占


11.68％)為最多，其次為爐火烹調 49 次(占 3.77％)，再其次為電器因


素 48 次(占 3.69％)。另分析自 106 年起內政部消防署修正火災統計範


圍後之火災起火原因，近四年總計發生火災 5,070 次，忽略其他項，前


三名依序是敬神掃墓祭祖 669 次(占 13.20％)、電氣因素 241 次(占 4.75


％)以及爐火烹調 206 次(占 4.06％)。 


五、本縣 109 年之火災起火處所，除路邊、墓地及其他項外，以廚房 51次(占


3.92％)為最多，其次為臥室 16 次(占 1.23％)，再其次為倉庫 9 次(占


0.69％)。另從 106 年起內政部消防署修正火災統計範圍後之火災起火處


所分析，近四年總計發生火災 5,070 次中，忽略路邊、墓地及其他項，


前三名依序是廚房 200 次(占 3.94％)、臥室 90 次(占 1.78％)以及客廳


46 次(占 0.91％)。 


六、從上開資料顯示，民眾由於缺乏正確的電氣使用與爐火烹調安全常識，


以及火場避難逃生觀念，一旦發生火災，若非直接遭受祝融燒傷或燒死，


即是吸入濃煙嗆傷或過量的一氧化碳而致死。 


  另外，截至 109 年底止，本縣 65歲以上老年人口 9萬 3,111 人，達


全縣人口數 54 萬 2,590 人的 17.16％，已進入高齡社會。老人所面臨之


火災風險如下： 


1.老人族群既是高危險的族群，也可能是用火用電頻繁的一群。因烹調


取暖而常與用火用電設備相處，但一稍有不慎易生災害，卻因生理機


能老化，致逃生不易。 


2.行動不便的年長者，當所穿衣物或使用之寢具，如有著火情形，可能


嚴重的影響其滅火及逃生能力；而生理的受損或失能，可能影響他們


採取如「停、躺、滾」的自救行動。 


3.慢性疾病、失能、機能障礙或部分藥方的副作用，限制了行動及判斷


能力；倘伴隨著過量飲酒，更可能產生數倍的不良影響。 
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4.年邁的身體，伴隨著逐漸下降的自我療癒機能，導致小燙傷卻可能致


命或長期住院醫療的大麻煩。 


5.經費不足亦影響著部分老人族群，使他們使用著高危險而不安全(過時


或老舊)的加熱或用電設備(器具)，更無法購置住宅用火災警報器，並


加以維護汰換。 


6.獨居且沒有親友協助的老人，屬於高火災風險的族群，而他們也因為


生理的限制而較少參與消防演(訓)練。 


7.長照機構的老人們，亦因員工人員多寡而影響是否能及時被撤離火場；


而建築構造、設計、材質與內部裝修(潢)材質，以及具危險性的醫療


設備器具，也增加額外的風險。 


  本局有鑑於此，近年不定期協同各警、義消及志工人員利用學校、


公共場所或民眾集會場合（如村里民大會），加強宣導防火安全措施及火


災防救知識；並適時舉辦各項學習營，使民眾熟悉各項逃生技能。另爭


取預算，逐年編足本局消防人力以及汰換與充實各項消防裝備，盼能降


低本縣火災發生次數及火災造成的損失。 


  除此之外，尚需結合本府工商、建管、農業、民政、社政與心理衛


生等單位團結合作，對於違章建物及工廠積極輔導、改善管理，或強化


社區內弱勢及高風險家庭之協助與關懷，共同攜手捍衛縣民的生命、財


產安全。 


肆、參考資料來源 


一、本局公務統計報表「1764-00-02-2 苗栗縣火災人員死傷、財物損失」、


「1764-00-04-2 苗栗縣火災次數按起火處所分」及「1764-00-05-2 苗栗


縣火災次數按起火原因分」等月報。 


二、內政部統計處「內政統計月報」。 


三、內政部消防署「老人防火宣導」。 
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消防人力現有員額 性比例 


比率 比率


367 307 83.65 60 16.35 511.67       


385 315 81.82 70 18.18 450.00       


413 346 83.78 67 16.22 516.42       


415 353 85.06 62 14.94 569.35       


425 363 85.41 62 14.59 585.48       


增減數 58 56 1.76 2 -1.76 73.81         


增減％ 15.80 18.24 -- 3.33 --         --


資料來源:本局人事室


108年底與


104年底比較


年 底 別


104年底


105年底


106年底


107年底


108年底


單位：人、%


總  計 男 女 （男/女）


壹、前言 


本文以近 5 年本局性別統計資料為主，並比較臺灣地區平均數據，瞭


解本局消防人力在學歷、官等及機關別分布等概況，分析消防人員之性別


差異情形，提昇本局性別主流化觀念及性別平等意識，並於制定政策、計


畫和資源分配時，多方納入性別觀點作為參考依據，達成性別的實質平等。 


貳、分析論述 


一、消防人力現有員額及性比例 


消防業務主要從事外勤第一線救災救護工作，具高危險性且需操作


或背負大型救災機具及裝備，工作時間不分晝夜且冗長，故消防人力歷


年來男性均遠高於女性。 


108 年底，本局消防人力現有員額 425 人，男性 363 人（占 85.41


％），女性 62 人（占 14.59％）；自 104 年底以來，總人數增加 58人(增


幅 15.80％)，其中男性增加 56 人(增幅 18.24％)，女性增加 2 人(增幅


3.33％)。 


另從性比例（表示每百名女子所當男子數）觀察，本局消防人力性


比例在 104 年底為 511.67，至 108 年底升為 585.48，五年間增加 73.81


人；顯示近五年兩者間差距有逐漸增加的趨勢。男性人數與女性人數相


比，約為 5.85：1。（詳表 1） 


         表 1 苗栗縣消防人力現有員額概況 
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性比例(％)


性比例 臺灣地區縣市平均


108 年底，在臺灣地區縣市合併後的 22縣市中，本局消防人力現有


員額性比例 585.48 居第 2低，僅次於新竹市，亦較臺灣地區消防人力現


有員額性比例 759.93 為低。由此可知，本局消防人力現有員額女性占比


相較臺灣地區各縣市，係屬較高者。（詳圖 1） 


圖 1 臺灣地區各縣市消防人力現有員額性比例 


108 年底 


 


 


 


 


 


 


 


 


      資料來源：行政院性別平等會「重要性別統計資料庫」 


 


二、消防人力現有員額─按學歷分 


108 年底，本局消防人力現有員額 425 人中，以專科學歷 197 人最


多（占 46.35％），大學學歷 177 人次之（占 41.65％）。從性別分布來看，


男性消防人力現有員額亦以專科學歷 183 人最多（占 50.41％），大學學


歷 138 人次之（占 38.02％）；女性則以大學學歷 39 人最多（占 62.90


％），專科學歷 14人次之（占 22.58％）。 


另分析性比例概況，本局消防人力性比例以專科學歷 1,307.14 最高，


研究所學歷 585.71 次之；大學學歷 353.85 再次之；高中職學歷 50.00


最低。因此，本局學歷上的男女人數差異之性比例，以專科學歷最高，


約為 13.07：1，顯示在專科該層學歷上兩者間差距最大。（詳表 2） 
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消防人力現有員額 性比例 


比率 比率 比率


總  計 425     100.00  363     100.00  62       100.00  585.48      


高中職 3         0.71      1         0.28      2         3.23      50.00        


專  科 197     46.35    183     50.41    14       22.58    1,307.14   


大  學 177     41.65    138     38.02    39       62.90    353.85      


研究所 48       11.29    41       11.29    7         11.29    585.71      


資料來源:本局人事室


單位：人、%


學歷別
總  計 男 女 （男/女）


消防人力現有員額 性比例 


比率 比率 比率


總   計 425     100.00  363     100.00  62       100.00  585.48      


5職等以下 215     50.59    168     46.28    47       75.81    357.45      


6至9職等 208     48.94    193     53.17    15       24.19    1,286.67   


10職等以上 2         0.47      2         0.55      -          -        --


資料來源:本局人事室


單位：人、%


官 等 別
總  計 男 女 （男/女）


表 2 苗栗縣消防人力現有員額-按學歷分 


                    108 年底 


 


 


 


 


 


 


三、消防人力現有員額─按官等分 


108 年底，本局消防人力現有員額官等以 5職等以下 215 人最多（占


50.59％），6 至 9 職等 208 人次之（占 48.94％）。觀察性別分布，男性


消防人力現有員額以 6至 9 職等 193 人最多（占 53.17％），5 職等以下


168人次之（占46.28％）；女性則以5職等以下47人最多（占75.81％），


6至 9職等 15 人次之（占 24.19％）。 


另從性比例分析，本局消防人力性比例以6至9職等1,286.67最高，


男性人數與女性人數相比，約為 12.87：1；顯示 6至 9職等性比例差異


高於 5職等以下約 3.6 倍，10 職等以上更為無女性之現況。（詳表 3、圖


2） 


表 3 苗栗縣消防人力現有員額-按官等分 


108 年底 
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消防人力現有員額 性比例 


比率 比率 比率


總   計 425     100.00  363     100.00  62       100.00  585.48      


局   本   部 86       20.24    63       17.36    23       37.10    273.91      


第一消防大隊 106     24.94    94       25.90    12       19.35    783.33      


第二消防大隊 64       15.06    59       16.25    5         8.06      1,180.00   


第三消防大隊 58       13.65    47       12.95    11       17.74    427.27      


第四消防大隊 49       11.53    42       11.57    7         11.29    600.00      


第五消防大隊 62       14.59    58       15.98    4         6.45      1,450.00   


資料來源:本局人事室


單位：人、%


機   關   別


總  計 男 女 （男/女）


圖 2 苗栗縣消防人力現有員額官等分布 


108 年底 


 


 


 


 


 


              資料來源：本局人事室 


四、消防人力現有員額─按機關別分  


  108 年底，本局消防人力現有員額就機關別分析，以第一消防大隊


106 人最多（占 24.94％），局本部 86 人次之（占 20.24％），第二消防


大隊 64 人再次之（占 15.06％）。從性別角度來看，男性消防人力現有


員額以第一消防大隊94人最多（占25.90％），局本部63人次之（占17.36


％）；女性則以局本部 23 人最多（占 37.10％），第一消防大隊 12 人次


之（占 19.35％）。 


  另比較男女性比例，本局消防人力性比例以第五消防大隊 1,450.00


最高，第二消防大隊 1,180.00 次之。是以，本局機關別的男女人數差異


比例，以第五消防大隊最高，約為 14.50：1。（詳表 4、圖 3） 


表 4 苗栗縣消防人力現有員額-按機關別分 


108 年底 
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圖 3 苗栗縣消防人力現有員額機關別分布 


                         108 年底 


 


 


 


 


 


 


叁、結論與建議 


一、 本局消防人力 108 年底現有員額 425 人，男性 363 人（占 85.41％），女


性 62 人（占 14.59％）。另從性比例（表示每百名女子所當男子數）觀察，


本局消防人力現有員額性比例在 104 年底為 511.67，至 108 年底升為


585.48；顯示近五年兩者間差距有逐漸增加的趨勢。男性人數與女性人


數相比，約為 5.85：1。 


二、 108 年底，本局消防人力現有員額 425 人中，以專科學歷 197 人最多（占


46.35％）；從性別分布來看，男性消防人力現有員額亦以專科學歷 183


人最多（占 50.41％），女性則以大學學歷 39 人最多（占 62.90％）。另


分析性比例概況，本局消防人力性比例以專科學歷 1,307.14 最高，男女


人數比約為 13.07：1，顯示在專科該層學歷上兩者間差距最大。 


三、 108 年底，本局消防人力現有員額官等以 5職等以下 215人最多（占 50.59


％）；觀察性別分布，男性消防人力現有員額以 6至 9職等 193 人最多（占


53.17％），女性則以 5職等以下 47 人最多（占 75.81％）。另從性比例分


析，本局消防人力性比例以 6至 9職等 1,286.67 最高，男性人數與女性


人數相比，約為 12.87：1；顯示 6 至 9 職等性比例差異高於 5 職等以下


約 3.6 倍，10 職等以上更為無女性之現況。 


四、 108 年底，本局消防人力現有員額就機關別分析，以第一消防大隊 106 人


最多（占 24.94％），局本部 86 人次之（占 20.24％）；從性別角度來看，


男性消防人力現有員額以第一消防大隊 94人最多（占 25.90％），女性則


以局本部 23人最多（占 37.10％）。另比較男女性比例，以第五消防大隊
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1,450.00 最高，男女人數比例約為 14.50：1，為苗栗縣消防人力中性別


差異比最高之單位。 


五、 依衛生福利部國民健康署「107 年全國母乳哺育率調查」顯示：有 66.7


％的媽媽使用過公共場所的哺集乳室，其中 82.1％對於公共場所哺集乳


室表示滿意，77.8％表示工作場所支持其餵母乳或集乳。 


  為維護女性於公共場所哺育母乳的權利與便利，同時提供女性外出


時有良好的哺集乳空間，本局先於 107 年規劃在局本部二樓增設哺集乳


室，並於 108 年持續維護、營造優質哺給乳空間及性別友善環境。溫馨


舒適的空間內設有飲水機、柔軟舒適的沙發椅、亦提供授乳枕讓媽媽哺


育母乳時減輕肩部及手臂負擔；增設舒適的軟墊尿布臺，更提供消毒酒


精、溼紙巾等耗品，讓媽媽使用上能感受到彷彿置身於自家般舒適，並


榮獲 107 年「苗栗縣優良哺集乳室」殊榮，備受肯定。此外，為讓職場


哺乳婦女在規定的休息時間外，本局每日另給哺集乳時間 60分鐘、加班


超過 1小時再加 30 分鐘，全面營造母乳哺育友善環境。 


  以上相關措施，在消防人力男性遠高於女性的職場環境中，當能增


進女性同仁安心孕育下一代的意願。未來本局將在甄試、進用、分發、


配置、考績或陞遷、教育訓練、以及性騷擾防治等諸面向，積極落實性


別工作平等法，推動性別主流化，進而扶植及培育女性消防人員，建立


友善女性的消防職場。 


肆、參考資料來源 


1. 本局公務統計報表「1769-01-01-2 苗栗縣消防人力」年報。 


2. 苗栗縣推動性別平等業務成果（推展及落實性別平等情形-建構性別友善


環境）。 
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苗栗縣消防緊急救護服務分析 


前言 


遇有各項重大災害時，搶救民眾生命，並全力執行緊急傷病患救護送


醫向為本局責無旁貸的重要任務之一。到院前緊急救護是醫院急診室的延


伸，傷病患者如能在黃金時間得到必要之醫療照護，尤其可大幅提升其存


活率。 


本縣 111 年受嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響，緊急救護出勤次數與急


救送醫人次創近 5 年新高，然而隨著疫情趨緩，救護量尚未有跟隨下降走


勢。本文首先就 107 年至 111 年本縣消防緊急救護出勤次數、送醫人次與


到院前心肺功能停止(OHCA)傷病患急救成功率等，探討第一線消防人員緊


急救護勤務負荷及成功挽回民眾寶貴生命之比率。 


其次分析 111 年本縣緊急救護傷病患性別與年齡層，並輔以鄉鎮市分


布概況，進而了解不同性別、年齡層人口對於緊急救護服務需求之地域差


異。最後觀察緊急救護急救處置情形，以此做為消防救護人員未來防救災


宣導及教育訓練之參考。 


一、性別統計分析 


(一)緊急救護出勤、送醫與到院前心肺功能停止傷病患急救概況 


  本縣 111 年救護出勤 2 萬 6,476 車次，送醫 2 萬 1,417 車次，平均


每 19 分 51 秒鐘出勤一次。與 107 年比較，救護出勤次數增加 3,878 次


(增幅 17.16％)，送醫次數增加 2,890 次(增幅 15.60％)；未送醫次數為


5,059 次，比 107 年增加 988 次(增幅 24.27％)。 


  分析急救送醫原因，111 年共計 2 萬 2,568 人次，以急病送醫 8,568 


人次最高(占 37.97％)，其次為車禍受傷送醫 6,088 人次(占 26.98％)。


觀察近五年急救送醫原因走勢，111 年急救送醫較 107 年增加 3,140 人次


(增幅 16.16％)；其中，急病送醫增加 1,247 人次(增幅 17.03％)，車禍


受傷送醫增加 306 人次(增幅 5.29％)。 


111 年，臺灣地區到院前心肺功能停止(OHCA)傷病患計 19,343 人次，


平均急救成功率為 27.36％。同期間，本縣到院前心肺功能停止(OHCA)送


醫 569 人次，較 107 年增加 61 人次(增幅 12.01％)；急救成功 105 人次，
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資料來源：內政部消防署 


單位：次、人次、％ 


合計
送醫


次數


未送醫


次數


結構比


(％)


結構比


(％)


結構比


(％)


22,598  18,527  4,071  19,428 7,321 37.68 5,782 29.76 6,325   32.56 508       75      14.76  


22,605  18,607  3,998  19,448 7,404 38.07 5,812 29.88 6,232   32.04 540       87      16.11  


23,342  18,927  4,415  19,683 7,353 37.36 6,091 30.95 6,239   16.32 474       66      13.92  


23,766  19,020  4,746  19,749 7,650 38.74 5,650 28.61 6,449   32.65 485       84      17.32  


26,476  21,417  5,059  22,568 8,568 37.97 6,088 26.98 7,912   35.06 569       105    18.45  


增減數 3,878    2,890    988     3,140   1,247 0.28   306    2.78-   1,587   2.50   61         30      3.69    


增減％比 17.16    15.60    24.27  16.16   17.03 5.29   25.09   12.01    40.00 


資料來源： 本局緊急救護科及公務統計報表「1763-00-01-2苗栗縣消防緊急救護服務」月報、內政部消防署。


備    註： 1.急救送醫人次係指消防救護人員緊急救護出勤，服務救護對象之總人次。


2.其他原因包含疑似毒藥物中毒、疑似一氧化碳中毒、癲癇/抽搐、路倒、行為急症/精神異常、孕婦急診、一般外傷、溺水、摔跌傷


  、到院前心肺功能停止(OHCA)、墜落傷、穿刺傷、燒燙傷、電擊傷、生物咬螫傷及其他。


3.急救成功率=急救成功人次÷到院前心肺功能停止(OHCA)×100%。其中急救成功人次係指到院前回復脈搏者或到院後2小時內繼續追蹤


  有回復脈搏者；到院前心肺功能停止(OHCA)人次係指救護現場無呼吸且無脈搏者。


急救送醫人次


救護出勤次數


合計


急  病 車禍受傷 其他原因 急救


成功


人次


急救


成功率


(％)


到院前


心肺功


能停止


(OHCA)


人次


107年


108年


111年


年別


111年與


107年比較


109年


110年


縣市別 新北市 臺中市 桃園市 高雄市 臺東縣 新竹市 臺南市 花蓮縣 新竹縣 臺北市 彰化縣 嘉義市 宜蘭縣 雲林縣 澎湖縣 嘉義縣 苗栗縣 南投縣 基隆市 屏東縣 金門縣 連江縣


OHCA人次  2,405  1,944  1,766  1,898   245   385  1,588   575   549  1,914  1,378   288   459   679   103   527   569   535   382  1,069   79     6


急救成功率 37.92% 32.87% 31.71% 30.87% 30.61% 29.61% 28.78% 27.13% 26.96% 25.44% 25.11% 21.88% 20.92% 20.03% 19.42% 18.79% 18.45% 18.13% 14.40% 12.82% 7.59% 0.00%
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人次


到院前心肺功能停止人次 急救成功率


平均急救成功率


27.36%


急救成功率為 18.45％，分較 107 年增加 30 人次(增幅 40.00％)及 3.69


個百分點。（詳表 1、圖 1） 


表 1 苗栗縣消防緊急救護服務 


107 年至 111 年 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


圖 1 臺灣地區到院前心肺功能停止(OHCA)傷病患急救成功概況 


111 年 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 資料來源：內政部消防署 







【112 年苗栗縣政府消防局統計專題分析第 1 號】 


3 


 


資料來源：內政部消防署 


資料來源：內政部消防署


心肺復甦術


(CPR)
75.24%


電擊去顫與


心肺復甦術


(AED  shock 
＆ CPR)


22.86%


高級心臟


救命術(ACLS)


1.90%


急救成功


105
人次


111 年本縣急救成功 105 人次中，處置方式以心肺復甦術 79 人次(占


75.24％)最多；電擊去顫與心肺復甦術(AED shock ＆ CPR)24 人次(占


22.86％)次之；施行高級心臟救命術(ACLS)2 人次(占 1.90％)為最少。（詳


圖 2） 


圖 2 苗栗縣到院前心肺功能停止(OHCA)傷病患急救成功處置 


111 年 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


(二)緊急救護傷病患性別、年齡層與鄉鎮市分布 


111 年本縣緊急救護傷病患數，排除不詳者外，男性 12,823 人次(占


57.49％)、女性 9,480 人次(占 42.51％)，性比例為 135.26％，男性多於


女性。依鄉鎮市分布，以苗栗市 3,811 人次最多，第二是頭份市 3,745 人


次，第三是竹南鎮 3,461 人次，此 3 鄉鎮市合計占緊急救護傷病患數的


48.82％；緊急救護傷病患數最少的是獅潭鄉 288 人次。由此可知，行政


區人口數較多者，其緊急救護急救服務之需求明顯較高。(詳表 2、圖 3) 
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資料來源：內政部戶政司、本局緊急救護科 


單位：人、人次、％


合計 男  女  性比例 合計 男  女  性比例 合計 男  女  性比例


苗栗縣   535,132  22,568  12,823    9,480 135.26%   584   318   266 119.55%   11,578   7,010   4,568 153.46%   10,141   5,495   4,646 118.27%       265


苗栗市     86,112    3,811    2,185    1,577 138.55%   100     42     58 72.41%     1,905   1,180      725 162.76%     1,757      963      794 121.28%         49


頭份市   105,354    3,745    1,980    1,722 114.98%     94     53     41 129.27%     1,987   1,106      881 125.54%     1,621      821      800 102.63%         43


竹南鎮     88,364    3,461    1,935    1,478 130.92%   119     68     51 133.33%     2,106   1,221      885 137.97%     1,188      646      542 119.19%         48


後龍鎮     34,358    1,474       854       612 139.54%     33     15     18 83.33%        733      471      262 179.77%        700      368      332 110.84%           8


苑裡鎮     43,927    1,291       715       558 128.14%     39     23     16 143.75%        680      399      281 141.99%        554      293      261 112.26%         18


頭屋鄉       9,948    1,220       629       579 108.64%     26     13     13 100.00%        562      278      284 97.89%        620      338      282 119.86%         12


公館鄉     31,445    1,115       669       421 158.91%     22     12     10 120.00%        474      314      160 196.25%        594      343      251 136.65%         25


通霄鎮     31,835    1,053       616       425 144.94%     15     12       3 400.00%        503      312      191 163.35%        523      292      231 126.41%         12


銅鑼鄉     16,682       877       511       355 143.94%     36     26     10 260.00%        449      288      161 178.88%        381      197      184 107.07%         11


大湖鄉     13,219       757       483       272 177.57%     11       4       7 57.14%        332      235        97 242.27%        412      244      168 145.24%           2


三義鄉     15,151       716       389       315 123.49%     16       7       9 77.78%        372      213      159 133.96%        316      169      147 114.97%         12


造橋鄉     11,706       652       386       262 147.33%       5       4       1 400.00%        304      198      106 186.79%        339      184      155 118.71%           4


三灣鄉       6,143       481       310       167 185.63%       7       4       3 133.33%        245      171        74 231.08%        225      135        90 150.00%           4


南庄鄉       9,046       475       303       170 178.24%     12       6       6 100.00%        234      176        58 303.45%        227      121      106 114.15%           2


卓蘭鎮     15,514       455       264       188 140.43%     19     15       4 375.00%        197      112        85 131.76%        236      137        99 138.38%           3


西湖鄉       6,440       399       247       149 165.77%     10       5       5 100.00%        167      115        52 221.15%        219      127        92 138.04%           3


泰安鄉       5,739       298       170       123 138.21%     15       4     11 36.36%        179      120        59 203.39%          99        46        53 86.79%           5


獅潭鄉       4,149       288       177       107 165.42%       5       5       - --        149      101        48 210.42%        130        71        59 120.34%           4


不詳


緊 急 救 護 傷 病 患 數


男  女 
未滿15歲 15-64歲 65歲以上


性比例


年底登記


人口數
區域別


苗栗市


頭屋鄉


公館鄉


銅鑼鄉


竹南鎮


後龍鎮


頭份市


通霄鎮


苑裡鎮


0


1,000


2,000


3,000


4,000


0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000


緊


急


救


護


傷


病


患


數(


人


次)


行政區人口數(人)


表 2 苗栗縣消防緊急救護傷病患性別、年齡層及區域分布 


111 年 


 


 


 


 


 


 


 


 


圖 3 苗栗縣行政區人口數與緊急救護傷病患數 


111 年 
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未滿15歲 15-64歲 65歲以上


苗栗縣 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%


苗栗市 17.04% 13.21% 16.83% 17.53%


頭份市 15.44% 16.67% 15.78% 14.94%


竹南鎮 15.09% 21.38% 17.42% 11.76%


後龍鎮 6.66% 4.72% 6.72% 6.70%


苑裡鎮 5.58% 7.23% 5.69% 5.33%


公館鄉 5.22% 3.77% 4.48% 6.24%


頭屋鄉 4.91% 4.09% 3.97% 6.15%


通霄鎮 4.80% 3.77% 4.45% 5.31%


銅鑼鄉 3.99% 8.18% 4.11% 3.59%


大湖鄉 3.77% 1.26% 3.35% 4.44%


三義鄉 3.03% 2.20% 3.04% 3.08%


造橋鄉 3.01% 1.26% 2.82% 3.35%


三灣鄉 2.42% 1.26% 2.44% 2.46%


南庄鄉 2.36% 1.89% 2.51% 2.20%


卓蘭鎮 2.06% 4.72% 1.60% 2.49%


西湖鄉 1.93% 1.57% 1.64% 2.31%


獅潭鄉 1.38% 1.57% 1.44% 1.29%


泰安鄉 1.33% 1.26% 1.71% 0.84%


區域別
男性緊急救護傷病患年齡層區域分布


未滿15歲 15-64歲 65歲以上


苗栗縣 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%


頭份市 18.16% 15.41% 19.29% 17.22%


苗栗市 16.64% 21.80% 15.87% 17.09%


竹南鎮 15.59% 19.17% 19.37% 11.67%


後龍鎮 6.46% 6.77% 5.74% 7.15%


公館鄉 6.11% 4.89% 6.22% 6.07%


苑裡鎮 5.89% 6.02% 6.15% 5.62%


通霄鎮 4.48% 1.13% 4.18% 4.97%


頭屋鄉 4.44% 3.76% 3.50% 5.40%


銅鑼鄉 3.74% 3.76% 3.52% 3.96%


三義鄉 3.32% 3.38% 3.48% 3.16%


大湖鄉 2.87% 2.63% 2.12% 3.62%


造橋鄉 2.76% 0.38% 2.32% 3.34%


卓蘭鎮 1.98% 1.50% 1.86% 2.13%


南庄鄉 1.79% 2.26% 1.27% 2.28%


三灣鄉 1.76% 1.13% 1.62% 1.94%


西湖鄉 1.57% 1.88% 1.14% 1.98%


獅潭鄉 1.30% 4.14% 1.29% 1.14%


泰安鄉 1.13% 0.00% 1.05% 1.27%


區域別
女性緊急救護傷病患年齡層區域分布


從 111 年緊急救護傷病患的性比例來看，以三灣鄉 185.63％最高，南


庄鄉 178.24％次之，大湖鄉 177.57％居第三；性比例最低者為頭屋鄉


108.64％。分析年齡層分布，排除不詳者外，以 15-64 歲 11,578 人次最


多，男性 7,010 人次、女性 4,568 人次，性比例為 153.46％。 


另由各年齡層與性比例的鄉鎮市分布觀察，未滿 15 歲者以竹南鎮 119


人次最多(占 20.38％)，第二是苗栗市 100 人次(占 17.12％)；性比例最


高的是獅潭鄉，均為男性；性比例最低的是泰安鄉 36.36％，男性 4人次、


女性 11 人次。15-64 歲緊急救護傷病患數亦以竹南鎮 2,106 人次最多(占


18.19％)，第二是頭份市 1,987 人次(占 17.16％)；性比例最高的是南庄


鄉 303.45％，最低的是頭屋鄉 97.89％。65 歲以上緊急救護傷病患數以苗


栗市1,757人次最多(占17.33％)，第二是頭份市1,621人次(占15.98％)；


性比例最高的是三灣鄉 150.00％，最低的是泰安鄉 86.79％。 


因此，各年齡層緊急救護傷病患性別之地域差異，在原鄉地區尤為明


顯。泰安鄉未滿15歲及65歲以上之老弱緊急救護傷病患為女性多於男性，


三灣鄉與南庄鄉的緊急救護傷病患中，男性相較女性之送醫需求比其他鄉


鎮市來的高。(詳表 2) 


表 3 苗栗縣緊急救護傷病患年齡層區域分布－按性別分 


                      111 年 
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單位：次、％


結構比


(％)


結構比


(％)


結構比


(％)


結構比


(％)


結構比


(％)


結構比


(％)


57,908  4,589  7.92   15,647  27.02 988     1.71   246     0.42   36,430  62.91 8             0.014 


57,068  4,313  7.56   14,842  26.01 1,059  1.86   251     0.44   36,594  64.12 9             0.016 


59,472  3,973  6.68   16,314  27.43 1,202  2.02   247     0.42   37,733  63.45 3             0.005 


60,153  3,916  6.51   15,744  26.17 1,246  2.07   222     0.37   39,019  64.87 6             0.010 


71,097  4,549  6.40   16,844  23.69 1,473  2.07   222     0.31   48,007  67.52 2             0.003 


增減數 13,189  40-       1.53-   1,197    3.33-   485     0.37   24-       0.11-   11,577  4.61   6-             0.011- 


增減％比 22.78    0.87-    7.65      49.09  9.76-    31.78    75.00-      


資料來源：本局緊急救護科及公務統計報表「1763-00-02-2苗栗縣消防緊急救護急救處置」月報。


說明：1.呼吸道處置：分為口咽呼吸道、鼻咽呼吸道、抽吸、哈姆立克法、SGA、鼻管、面罩、非再呼吸型面罩、BVM、霧化吸入型面罩、其他。


      2.創傷處置：頸圈、清洗傷口、包紮止血、骨折固定、長背板固定、KED固定、其他。


      3.心肺復甦術：自動心肺復甦機、CPR、使用AED。


      4.藥物處置：靜脈輸液、口服葡萄糖、協助Aspirin、協助NTG含片、協助支氣管擴張劑。


      5.其他處置：保暖、心理支持、急產接生、約束帶、灌洗眼睛、測量血糖、其他。


111年與


107年比較


年別


107年


108年


111年


109年


110年


總計
呼吸道處置 創傷處置 心肺復甦術 藥物處置 其他處置


醫療/線上


指導醫師簽核


另外，在各性別緊急救護傷病患區域占比上，男性以苗栗市 17.04％


最高，女性以頭份市 18.16％最高。若從年齡層分布觀察，未滿 15歲者，


男性以竹南鎮 21.38％最高，女性以苗栗市 21.80％最高；15-64 歲者，男


女性皆以竹南鎮占比最高，男性 17.42％、女性 19.37％；至於 65 歲以上


長者，男性以苗栗市 17.63％最高，女性則以頭份市 17.22％最高。 


因此，即使在人口稠密的都會地區，對於緊急救護需求的迫切性亦有


所不同，竹南鎮未滿 15歲的男性與苗栗市未滿 15歲的女性，以及苗栗市


65 歲以上的男性與頭份市 65 歲以上的女性高齡長者，相較同年齡層，具


有較多的緊急救護送醫需求。（詳表 3） 


(三)緊急救護急救處置情形 


111年本縣急救處置7萬1,097次，以其他處置4萬8,007次(占67.52


％)最多，其次為創傷處置 1萬 6,844 次(占 23.69％)，第三為呼吸道處置


4,549 次(占 6.40％)，最少為藥物處置 222 次(占 0.31％)，醫療/線上指


導醫師簽核則有 2次，每位急救送醫者平均施予 3.15 項次急救處置。 


與 107 年比較，本縣 111 年急救處置增加 1 萬 3,189 次(增幅 22.78


％)；其中以心肺復甦術 49.09％增幅最大，第二為其他處置(增幅 31.78


％)，第三為創傷處置(增幅 7.65％)。（詳表 4） 


表 4 苗栗縣消防緊急救護急救處置 


 107 年至 111 年 
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二、促進性別平等之規劃及目標 


(一)確定預期成果 


為強化救護專業技術，提升到院前傷病患急救成功率，進而增進緊急


救護服務品質，讓消防同仁成為捍衛縣民生命安全的堅強後盾，亟待加強


救護人員專業技術之培訓以及救護專業設備、器材的充實。 


(二)發展及選擇方案 


為達成以上預期成果，本縣緊急救護急救服務的規劃目標在於「充實


優質技術人力」與「完善專業裝備器材」二方面。 


1. 方案一：積極爭取預算挹注，培訓高級救護人力。 


緊急救護技術員(Emergency medical technician 簡稱 EMT)是接受


過專業救護技術及知識的專業人員，依各級緊急救護技術員規定也需定


期接受複訓，其專業範圍包含創傷、非創傷、急產接生等相關到院前救


護知識及技術。而高級救護技術員(EMT-P)可依預立醫療流程執行注射


或給藥、施行氣管插管、電擊術及使用體外心律器，做進一步的急救處


置。 


本局 111 年底具 EMT-P 資格者計 19 人，本(112)年遴派 10 人(男性


8 位、女性 2 位)參加內政部消防署第 9 期 EMT-P 訓練，內政部消防署


計補助新臺幣 120 萬元，本局預算支應 80萬元，總訓練經費 200 萬元，


平均每位高級救護技術員(EMT-P)訓練成本為 20 萬元。高昂的支出勢必


排擠本局緊急救護其他預算經費額度，導致捉襟見肘的窘境。 


是以，全力爭取中央補助或提報縣府競爭型新興計畫預算，挹注於


培訓優質救護技術人力，以達成縣長建設苗栗的願景目標，實為當務之


急。 


2. 方案二：擴增救護專業設備，充實急救醫療耗材。 


第一線救護人員急救時，常必須對患者進行 CPR 急救，傳統人工


CPR 接觸患者機率高，在新冠肺炎疫情擴散之際，更添染疫風險。而「自


動心肺復甦機」能持續胸外按壓不中斷，改善因人力疲乏的 CPR 按壓品


質，後送偏遠地區心肺功能停止(OHCA)傷病患至遠距醫院，消防同仁亦


有人力執行高級心臟救命術，進一步提升傷病患者存活率。 
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資料來源：本局緊急救護科 


單位：片、次、週


期初庫存 本期取得
(含採購、


受贈等)


本期領用 期末庫存 使用周轉率 使用周轉週數


< A > < B > < C > < D=A+B-C > < E=C/[(A+D)/2] > < F=年度日數/E/7 >


108年 380 410 564 226 1.86 28


109年 226 670 557 339 1.97 27


110年 339 270 569 40 3.00 17


111年 40 572 607 5 26.98 2


112年
(截至2月止)


5 300 147 158 1.80 5


年度


急性心肌梗塞患者常因胸悶(痛)送醫，若心肌缺氧或損傷，必須儘


速將病患送至就近醫院給予藥物，或於到院後 90 分鐘內進行冠狀動脈


手術等治療。「12導程心電圖機」能讓消防同仁透過網路雲端與醫療院


所團隊進行判讀與即時診斷，即早啟動救治，大幅降低死亡率。 


上開 2 項緊急救護專業設備均要價不菲，「自動心肺復甦機」單價


近 90萬元，「12 導程心電圖機」單價亦近 20萬元，亟需勸募民間資源


支持或編列設備採購預算增置。 


此外，執行緊急救護勤務時，若發現患者無意識、無脈搏、無呼吸、


心跳停止等情況，即需進行心肺復甦術處置，輔以自動體外心臟電擊去


顫器(Automated External Defibrillator 簡稱 AED)自動偵測患者心


律、判斷電擊與否，並用電擊方式使患者心臟恢復運作，與 CPR 是相輔


相成的救命利器。惟 AED 所需電擊貼片非屬廉價，就 108 年至本(112)


年 2月底止電擊貼片使用情形，由於心肺復甦術急救處置人次逐年攀升，


電擊貼片領用數量亦愈趨增加，復加上原物料成本上漲，其庫存可供使


用周轉週數已由 108 年的 28 週遽降至 111 年的 2 週，造成出勤救護同


仁莫大心理壓力。（詳表 5） 


故為降低緊急救護傷病患缺乏電擊貼片急救的風險，充足的救護醫


療耗材供應乃是不可或缺的一環，亟待提報縣府競爭型新興計畫預算以


為支應。 


表 5 苗栗縣消防局自動體外心臟電擊去顫器貼片使用情形 


         108 年至 112 年 2月 
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(三)延伸議題 


鑒於緊急救護是一項與時間拔河的艱鉅任務，本局第一線消防人員莫


不夙夜匪懈堅守崗位守護民眾，持續改善救護流程、增補員額並落實教育


訓練，同時積極更新裝備、器材，期以最優質的服務搶救寶貴的生命，茲


分述如下：  


1.完善指揮派遣作業流程，有效縮短送醫反應時間： 


  指揮中心受理時即向報案人確認救護地點正確性，並詢問附近顯著


目標，以利提供救護人員完整資訊。 


  救護人員平時即利用外勤時間熟悉轄區道路環境及交通狀況，有效


運用救護車全面配置之衛星導航系統，指引出勤人員迅速到達救護現


場。 


2.提升救護技術專業員額，落實在職教育訓練： 


  本縣每萬人擁有消防機關救護技術員人數，111 年為 8.99 人，比 109


年 7.69 人增加 1.3 人。111 年救護人力計有 481 人，含 EMT-1(初級救護


技術員)資格 20 人、EMT-2(中級救護技術員)資格 442 人、EMT-P(高級救


護技術員)資格 19 人，EMT-2 以上資格者占 95.84％，112 年將遴派 10


人參加內政部消防署第 9期 EMT-P 訓練。 


  本局現任醫療指導醫師共 3名(1 名有給職、2名無給職)，持續至消


防局各分隊協同救護車出勤，針對救護個案進行指導外，並會同下鄉與


基層座談，協助同仁解決執行疑慮，成效良好。 


  另為提高消防機關執行到院前心肺功能停止(以下簡稱OHCA)急救成


功率與旁觀者執行心肺復甦術(CPR)比率，以及落實派遣人員線上指導心


肺復甦術(Dispatcher-assisted CPR 簡稱 DA-CPR)，從而增加 OHCA 案件


辨識能力，本局亦定期舉辦在職訓練，藉此精進救護服務品質。 


3.積極取得專業救護裝備、器材，提升緊急救護急救效率： 


  由於新冠肺炎疫情延燒，為避免救護人員直接與患者接觸，以降低


感染風險，本局積極尋求救護資源，截至 111 年底止，26 輛救護車(扣


除備用車)已有 20輛配置「自動心肺復甦機」，112 年希冀併救護車捐贈


案達成全面配置「自動心肺復甦機」之目標。 


  另為縮短急性心肌梗塞患者黃金救命時間，本局現已有 18輛救護車


配置 12 導程心電圖機，與急救責任醫院相互合作，大幅提高患者存活率


及癒後。 
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4.積極推廣民眾學習 CPR 及 AED 操作技能： 


  為賦予民眾在發現緊急傷病患者之第一時間施予適當的急救能力，


本局積極推廣民眾學習 CPR 及 AED 操作技能。於 111 年嚴重特殊傳染性


肺炎疫情趨緩之際，共辦理 145 場共 1 萬 536 人次的宣導活動，平均每


場宣導 73人次，範圍涵蓋學校、公務機關、村里社區及公司工廠等，希


望藉由熟悉操作 CPR 及 AED，讓身邊的家人或朋友能因第一時間的施救


而成功挽回生命， 


三、結語 


隨著地球暖化、新型病毒變異以及科技日新月異的發展，再加上社會


型態轉變，伴隨而來的各種天然災害、交通事故與意外事件頻傳，導致本


縣緊急救護案件數亦隨之增加，又因民眾對於急救服務品質的要求日益提


升，第一線消防弟兄所面臨的挑戰將更趨嚴峻。 


為確保傷病患者在黃金救援時段內得到專業且有效的緊急救護處置，


並迅速送達就近適當醫療機構接受進一步的治療，本局當積極編列預算，


添購救護專業設備、器材，輔以人員扎實訓練，提升消防整體救護戰力，


讓本縣鄉親生命健康得到更好的照護。 






